Projeto de Lei nº 009/2026, de 23 de janeiro de 2026, que 

concede ao Piso do Magistério Municipal a revisão anual de vencimentos e dá outras 

providências; Projeto de Lei nº 010/2026, de 23 de janeiro de 2026, que abre crédito especial no 

valor de R$ 427.000,00 (quatrocentos e vinte e sete mil reais) e dá outras providências; Projeto 

de Lei nº 011/2026, de 23 de janeiro de 2026, que abre crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 262.780,95 (duzentos e sessenta e dois mil, setecentos e oitenta reais e noventa e cinco 

centavos) e dá outras providências. Após, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse à 

leitura do Projeto de Lei nº 008/2026, de 23 de janeiro de 2026, que altera os valores do padrão 

de vencimentos AG-1, constantes na tabela do artigo nº 17 da Lei Municipal nº 13/1993, e dá

[...]

Após a leitura, o Presidente colocou o projeto em apreciação, em seguida 

em votação, e aprovado por unanimidade de votos pelos Vereadores presentes. Em seguida, foi 

realizada a leitura do Projeto de Lei nº 010/2026, de 23 de janeiro de 2026, que abre crédito 

especial no valor de R$ 427.000,00 (quatrocentos e vinte e sete mil reais) e dá outras providências. 

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a abertura de crédito especial visando 

adequar o orçamento municipal às necessidades de execução de despesas em áreas essenciais da 

Administração Pública, especialmente nas Secretarias Municipais de Educação, Agricultura e

[...]

Após a leitura, o Presidente colocou o projeto em apreciação, em seguida em votação, e aprovado 

por unanimidade de votos pelos Vereadores presentes. Dando continuidade, procedeu-se à leitura 

do Projeto de Lei nº 011/2026, de 23 de janeiro de 2026, que abre crédito adicional suplementar 

no valor de R$ 262.780,95 (duzentos e sessenta e dois mil, setecentos e oitenta reais e noventa e 

cinco centavos) e dá outras providências. O presente Projeto de Lei visa autorizar a abertura de 

crédito adicional suplementar com a finalidade de viabilizar a execução de recursos oriundos de 

emendas parlamentares destinadas ao fortalecimento das ações e serviços da Secretaria Municipal